
2021학년도

용지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.04)

(3차추경예산)

용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 250,254,000

제1조  2021학년도 용지중학교회계 세입.세출 제3회 추경예산 총액은 세입.세출 각각 250,254,000원으로 하며 

세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용지중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 250,254 243,981 6,273 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,367 8,743 3.4

학생복지/교육격차 해소 -162 37,529 14.9

기본적 교육활동 274 49,967 19.9

선택적 교육활동 -1,165 16,457 6.5

교육활동 지원 -500 17,094 6.8

학교 일반운영 5,459 120,464 48.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,531 230,968 92.2

자체수입 학부모부담수입 791 11,240 4.4

자체수입 행정활동수입 -49 251 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,795 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,968 225,437 5,531

1.지방교육자치단체이전수입 230,968 225,437 5,531

1.교육비특별회계전입금수입 230,968 225,437 5,531

1.교육비특별회계전입금 230,968 225,437 5,531

1.학교운영비전입금 155,422 155,422 0 2021.학교기본운영비 : -23,424,000원 * 1교 = -23,424,000

2021.학교기본운영비 : 23,424,000원 * 1교 = 23,424,000

2.목적사업비전입금 58,880 53,804 5,076 2021. 순회교사 여비 : -470,000원 * 1교 = -470,000

2021. 측량비 : -1,161,000원 * 1교 = -1,161,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력인건비 : 

2,367,000원 * 1교 =
2,367,000

2021. 시설관리원 인건비 : 4,340,000원 * 1교

 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 7,379 6,000 1,379
(성립전_3추)2021. 특수학급방과후학교운영비

 : 1,579,000원 * 1교 =
1,579,000

2021. 특수학급방과후학교운영비 : -200,000원

 * 1교 =
-200,000

4.현장체험학습비지원금 4,211 4,712 -501
2021. 현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-501,000원 * 1교 =
-501,000

5.교복구입지원금 4,200 4,500 -300 2021. 신입생교복구입비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

6.기타학부모부담지원금 876 999 -123
2021. 특수교육대상자통학비 : -123,000원 * 1

교 =
-123,000

2.자체수입 11,491 10,749 742

1.학부모부담수입 11,240 10,449 791

1.수익자부담수입 11,240 10,449 791

1.급식비 11,240 10,449 791

1.급식비 10,953 10,062 891 교직원급식비 : 891,000원*1월= 891,000

2.우유급식비 287 387 -100 교직원우유급식비 : -100,000원*1월= -100,000

2.행정활동수입 251 300 -49

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 251 300 -49

1.이자수입 191 300 -109

1.이자수입 191 300 -109 예금이자 : -109,000*1회= -109,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 60 0 60

1.기타행정활동수입 60 0 60 수도광열비 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 7,795 7,795 0

1.전년도이월금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

1.순세계잉여금 7,795 7,795 0

세입합계 250,254 243,981 6,273
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,743 6,376 2,367

1.기타 교직원보수 3,593 1,226 2,367

1.교직원대체인건비 3,593 1,226 2,367

1.교원대체인건비 3,593 1,226 2,367

1.기간제교원인건비 1,226 1,226 0

2.기간제직원인건비 2,367 0 2,367
(성립전_3추)교무실무사대체인력인건비 : 

2,367,000원*1월=
2,367,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 325 325 0

3.도서구입비 525 525 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,100 400 임차료 : -1,100,000원*1대*1회= -1,100,000

체험비 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

2.여비 50 450 -400 여비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,529 37,691 -162

1.급식 관리 13,592 13,159 433

1.학교급식운영 13,592 13,159 433

1.우유급식비 287 387 -100

1.우유대금 287 387 -100 급식용우유대금 : -10,000원*10월= -100,000

2.급식운영비 1,852 2,210 -358

1.무기계약직원인건비 45 160 -115 추가근로인건비 : -115,000원*1명= -115,000

2.일반수용비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 1,207 1,450 -243 가스비 : -243,000원= -243,000

3.비조리교급식비 11,453 10,562 891

1.전출금 11,453 10,562 891 비조리교급식비전출 : 891,000원*1월= 891,000

2.보건관리 12,333 12,505 -172

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,015 7,015 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.[국고]보건실운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 0 0 0

4.[일반]보건실운영 6,125 6,125 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 180 180 0

4.학생복지비 1,045 1,045 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 5,318 5,490 -172

1.먹는물관리 1,388 1,560 -172

1.일반수용비 1,388 1,560 -172 정수기렌탈료 : -172,000원= -172,000

2.공기질측정 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

3.위생방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 2,300 2,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,300 2,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.학생복지 9,304 9,727 -423

1.학생복지운영 9,304 9,727 -423

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 3,228 3,228 0

1.교육운영비 3,228 3,228 0

3.학생교복구입 4,200 4,500 -300

1.학생복지비 4,200 4,500 -300 학생교복구입 : -300,000원*1명= -300,000

4.특수교육대상자통학비 876 999 -123

1.학생복지비 876 999 -123 특수교육대상자통학비 : -123,000원*1월= -123,000

3.기본적 교육활동 49,967 49,693 274

1.교과 활동 27,789 26,380 1,409

1.교과활동지원 10,060 10,530 -470

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 150 150 0

2.순회교사운영 7,660 8,130 -470

1.여비 5,860 6,330 -470 순회교사 여비 : -470,000원*1월= -470,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 7,779 5,900 1,879

1.교과운영 7,779 5,900 1,879

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 6,319 4,940 1,379
(성립전_3추)방과후학교운영 : 78,950원*2

명*10회=
1,579,000

방과후학교운영 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 900 400 500 매트등비품구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.창의적 체험활동 15,228 16,363 -1,135

1.자율활동 7,067 7,211 -144

1.학생회활동지원 1,567 1,567 0

1.학생복지비 1,567 1,567 0

2.학예회 2,600 2,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 0 144 -144

1.교육운영비 0 144 -144 대회출전경비및용품 : -144,000원= -144,000

5.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교특색사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 4,721 5,712 -991

1.수학여행 4,721 5,712 -991

1.여비 510 1,000 -490 인솔교사여비 : -490,000원= -490,000

2.교육운영비 4,211 4,712 -501 (목적)식비,숙박비,입장료 : -501,000원= -501,000

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 290 290 0

1.노인복지시설 봉사 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.진로활동 1,850 1,850 0

1.진로체험활동 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 6,950 6,950 0

1.자유학기(년)제활동 6,950 6,950 0

1.진로탐색활동 2,240 2,240 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.주제선택활동 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.예술,체육활동 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

4.선택적 교육활동 16,457 17,622 -1,165

1.방과후학교 운영 6,057 7,222 -1,165

1.방과후학교운영 6,057 7,222 -1,165

1.특기적성교육 6,057 7,222 -1,165

1.운영수당 4,872 4,872 0

2.여비 505 1,500 -995 교통비 : -995,000원= -995,000

3.교육운영비 680 850 -170 대회출전용품및경비 : -170,000원= -170,000

2.독서활동 9,650 9,650 0

1.독서활동운영 9,650 9,650 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 2,050 2,050 0

3.교기육성 540 540 0

1.교기운영 540 540 0

1.육상부운영 540 540 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 340 340 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 210 210 0

1.다문화교육운영 210 210 0

1.다문화교육프로그램운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.교육활동 지원 17,094 17,594 -500

1.교무업무 운영 4,214 4,414 -200

1.교무학사운영 4,214 4,414 -200

1.교무실무사인건비 44 44 0

1.무기계약직원인건비 44 44 0

2.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 360 560 -200

1.교육운영비 360 560 -200
학생평가협의및교과협의운영 : -200,000원

=
-200,000

6.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 3,280 3,580 -300

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 550 710 -160

1.학교폭력관련연수지원 390 390 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 140 140 0

2.안전한학교환경구축 160 320 -160

1.여비 0 160 -160
학교폭력대책자치

위원회회의참석여비 : -160,000원=
-160,000

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 730 870 -140

1.소방훈련 0 70 -70

1.일반수용비 0 70 -70 소방훈련운영현수막 : -70,000원= -70,000

2.재난대응훈련 0 70 -70

1.일반수용비 0 70 -70
재난대응훈련운영

현수막 : -70,000원=
-70,000

3.안전교육 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,200 3,200 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.온라인교육 인프라구축 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 6,200 6,200 0

1.교육환경개선 6,200 6,200 0

1.교실환경개선 6,200 6,200 0

1.비품구입비 6,200 6,200 0

6.학교 일반운영 120,464 115,005 5,459
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 22,950 23,974 -1,024

1.부서기본운영 22,950 23,974 -1,024

1.교장실운영 6,571 7,310 -739

1.여비 1,400 1,800 -400 관내외출장여비 : -400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 2,171 2,510 -339 접대용다과,식사 : -139,000원= -139,000

교직원경조사비 : -200,000원= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,015 11,319 -304

1.일반수용비 4,351 4,351 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 1,360 1,560 -200 관내외출장여비 : -200,000원= -200,000

4.교직원복지비 24 128 -104 특근매식비 : -104,000원= -104,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 4,800 4,800 0

3.교무부운영 5,364 5,345 19

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.여비 2,760 2,760 0

3.일반업무추진비 979 960 19 교무실협의회간담회 : 82,000원*1회= 82,000

교직원회운영 : -63,000원*1회= -63,000

2.시설 장비 유지 95,934 89,451 6,483

1.학교시설장비유지 95,934 89,451 6,483

1.공공요금및제세공과금 21,064 22,064 -1,000

1.전기요금 13,400 14,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,864 5,864 0

2.시설관리용역 17,702 18,863 -1,161

1.일반수용비 17,452 18,613 -1,161
(목적)학교용지지적측량수수료 : 

-1,161,000원=
-1,161,000

2.교직원복지비 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 50,720 42,016 8,704

1.기간제직원인건비 24,085 19,745 4,340 시설관리원인건비 : 4,340,000원*1명= 4,340,000

2.일반수용비 16,275 15,011 1,264 소규모수선비 : 735,000원*1회= 735,000

잔디및화단관리 : -1,150,000원= -1,150,000

꽃,거름구입 : -204,000원= -204,000

일용인부임 : -480,000원= -480,000

냉난방기청소 : 67,500원*35대*1회= 2,363,000

3.기간제직원법정부담금 660 660 0

4.비품구입비 9,700 6,600 3,100 시설비품구입 : 1,550,000원*2종= 3,100,000

4.화장실관리 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

5.당직관리 3,132 3,192 -60

1.일반수용비 3,132 3,192 -60 무인기계경비용역료 : -60,000원= -60,000

3.학교운영 협력 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 250,254 243,981 6,273
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